
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N°    053    D E  2 0 1 1
(Junio 13)

Por la cual se establecen los tiempos de dedicación a labores de Investigación para los profesores de  
tiempo completo en la Universidad de los Llanos para el II Período Académico del año 2011

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, especialmente las conferidas por la Ley 30 de 1992 y 

el Acuerdo Superior N° 004 de 2009 (Estatuto General de la Universidad), y

CONSIDERANDO

Que el Acuerdo Superior N° 004 de 2009, Artículo 25, literal  2, establece que es función del 
Consejo Académico diseñar la política académica en lo referente al personal docente.

Que el Acuerdo Superior N° 026 de 2006 (Sistema de Investigación en la Universidad de los 
Llanos) en el Artículo 11, literal “o” define como una de las funciones del Consejo Institucional de 
Investigaciones “Estudiar y proponer  descargas de los docentes para dedicación a actividades de 
investigación ante el Consejo Académico de la Universidad.”

Que la Dirección General de Investigaciones mediante Memorandos N° 40.50-295 del 27 de mayo 
y N° 40.50.338 del 13 de junio de 2011, informó la asignación de tiempos de investigación para el 
desarrollo de los proyectos activos para el II  período académico del año 2011.

Que  el  Consejo  Académico  en  sesión  ordinaria  N°  015  del  13  de  junio  de  2011,  analizó  la 
información remitida por la Dirección General de Investigaciones.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO 1.  ESTABLECER los siguientes tiempos de dedicación a labores de investigación a 
los profesores de tiempo completo, para el periodo Académico II de 2011, así:

FACULTAD CIENCIAS AGROPECUARIAS Y RECURSOS NATURALES

PROFESOR PROYECTO

No. Horas / 
semestre 
asignadas 

II-2011

No. Horas / 
semana 

asignadas 
II-2011

1 Barrera Rojas Luz Mery 

Observatorio del  territorio:   Conflicto,  desarrollo,  paz y 
derechos humanos

137 8**

Los modelos de organización empresarial en agroindustria 
como determinantes de la innovación sectorial: un estudio 
comparado por departamentos

69 4

2
Céspedes  Sanabria  Daniel 
Alexander

Dinámica fermentativa y calidad nutricional del ensilaje de 
botón de oro (Tithonia diversifolia) en la alimentación de 
ovinos de carne

119 7

3 Cruz Casallas Pablo Emilio 

Variación  de  la  calidad  de  filetes  de  yaque  (Leiarius 
marmoratus)  de  individuos  cultivados  y  pescados  del 
ambiente natural, durante su almacenamiento.

51 3

Características  bioquímicas  del  fluido  ovárico  y  su 
relación con la eficiencia reproductiva en Cachama blanca 
(Piaractus brachypomus).

85 5



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N°   053   D E  2 0 1 1
(Junio 13)

Por la cual se establecen los tiempos de dedicación a labores de Investigación para los profesores de  
tiempo completo en la Universidad de los Llanos para el II Período Académico del año 2011

Página 2 de 6

4 Eslava Mocha Pedro René

Evaluación  de  uso  de  sal,  carbonato  de  calcio  y  de  un 
anestésico de bajo costo en el transporte de dos especies 
de  peces  ornamentales  nativos  de  alta  importancia 
económica  en  Colombia:  cardenal  (Paracheirodon 
axelrodi) y Otocinclo (Otocinclus sp).

34 2

Determinación de hígado graso y perfiles metabólicos en 
tilapias  (Oreochromis  spp.)  alimentadas  con  dietas  con 
diferente contenido y fuente de lípidos.

34 2

5 Góngora Orjuela Agustín Revista Orinoquia 103 6

6 Lugo López Cristobal
Observatorio  del  territorio:  Conflicto,  desarrollo,  paz  y 
derechos humanos.

506 30**

7
Mantilla  González  Carlos 
Eduardo

Reconocimiento de hormigas relacionadas con cultivos de 
cítricos en el piedemonte y la altillanura del Meta

153 9

8
Medina  Robles  Victor 
Mauricio

Variación  de  la  calidad  de  filetes  de  yaque  (Leiarius 
marmoratus)  de  individuos  cultivados  y  pescados  del 
ambiente natural, durante su almacenamiento.

102 6

Características  bioquímicas  del  fluido  ovárico  y  su 
relación con la eficiencia reproductiva en Cachama blanca 
(Piaractus brachypomus).

34 2

9 Moreno Torres Julio César
Observatorio  del  territorio:  Conflicto,  desarrollo,  paz  y 
derechos humanos.

30 2**

10 Ocampo Durán Alvaro

Mejoramiento de las condiciones productivas del suelo de 
altillanura  disectada  utilizando  un  sistema  de  cría  de 
cerdos  a  campo  abierto:  estrategia  de  adaptación  y 
mitigación al cambio climático.

136 8

Biodiesel alternativa energética: contabilidad energética de 
la producción de Biodiesel de palma en la Orinoquia

136 8

11 Olarte Prada Jorge Eliécer
Reconocimiento de hormigas relacionadas con cultivos de 
cítricos en el piedemonte y la altillanura del Meta

153 9

12 Roa Vega María Lígia
Dinámica fermentativa y calidad nutricional del ensilaje de 
botón de oro (Tithonia diversifolia) en la alimentación de 
ovinos de carne

170 10

13
Suescún  Ospina  Sandra 
Tatiana

Mejoramiento de las condiciones productivas del suelo de 
altillanura  disectada  utilizando  un  sistema  de  cría  de 
cerdos  a  campo  abierto:  estrategia  de  adaptación  y 
mitigación al cambio climático

136 8

Diversidad de anfibios y reptiles de la sede Restrepo de 
Unillanos

34 2

14 Yossa Perdomo Martha Inés

Correlación entre la dinámica de nutrientes y la calidad del 
agua en estanques de cultivos comerciales de tilapia roja 
(Oreochromis  sp)  y  cachama  blanca  (Piaractus 
brachypomus)

261 22**

Fuentes de carbono para (Prochilodus mariae) en ambiente 
de cultivo

170 10

SUBTOTAL FCAyRN 2.652 163



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N°   053   D E  2 0 1 1
(Junio 13)

Por la cual se establecen los tiempos de dedicación a labores de Investigación para los profesores de  
tiempo completo en la Universidad de los Llanos para el II Período Académico del año 2011

Página 3 de 6

FACULTAD CIENCIAS BÁSICAS E INGENIERÍA

PROFESOR PROYECTO

No. Horas / 
semestre 
asignadas 

II-2011

No. Horas / 
semana 

asignadas 
II-2011

1 Aya Baquero Elizabeth

Reproducción  inducida  de  gancho  azul  Myleus 
schomburgkii

51 3

Evaluación del estrés oxidativo y respuesta hematológica 
en peces del río Ocoa en Villavicencio, Meta.

51 3

Determinación  de  la  fecundidad  y  fertilidad  de 
Macrobraquium amazo-nicum (Camarón  de  agua  dulce) 
con fines de reproducción.

68 4

2 Caro Caro Clara Inés

Determinación y formulación de las medidas de manejo 
socioambientales  asociadas  a  la  recuperación  del  río 
Orotoy, en el área de influencia de la super intendencia de 
operaciones central ECOPETROL, municipios de Acacias 
y Castilla la Nueva.  

183 11**

3
Corredor  Chavarro  Felipe 
Andrés

Sistema  automático  de  monitorización  y  prevención  de 
fallos en servidores tipo Unix.

153 9

4 Chaves Bedoya Giovani

Determinación  de  la  diversidad  genética  en  el 
germoplasma  de  yopo  (Anadenanthera  peregrina)  en  el 
Departamento del Meta empleando marcadores RAPD.

119 7***

Caracterización  molecular  de  aislamientos  severos  del 
virus de la mancha anular de la papaya en la región del 
Ariari y su relación con otros aislamientos.

136 8***

5 Franco Mora Diana
Sistema  automático  de  monitorización  y  prevención  de 
fallos en servidores tipo Unix.

153 9

6 Montesdeoca Jaime
Enfoques que privilegian los docentes para la enseñanza 
de la derivada

102 6

7 Ramírez Gil Hernando

Determinación y formulación de las medidas de manejo 
socioambientales  asociadas  a  la  recuperación  del  río 
Orotoy, en el área de influencia de la super intendencia de 
operaciones central ECOPETROL, municipios de Acacías 
y Castilla la Nueva.  

183 11**

8 Torres Mora Marco Aurelio

Determinación y formulación de las medidas de manejo 
socioambientales  asociadas  a  la  recuperación  del  Río 
Orotoy, en el área de influencia de la super intendencia de 
operaciones central ECOPETROL, municipios de Acacías 
y Castilla la Nueva.  

91 5**

SUBTOTAL FCBeI 1.291 76



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N°   053   D E  2 0 1 1
(Junio 13)

Por la cual se establecen los tiempos de dedicación a labores de Investigación para los profesores de  
tiempo completo en la Universidad de los Llanos para el II Período Académico del año 2011

Página 4 de 6

FACULTAD CIENCIAS ECONÓMICAS

PROFESOR PROYECTO

No. Horas / 
semestre 
asignadas 

II-2011

No. Horas / 
semana 

asignadas 
II-2011

1 Flórez Jiménez María Yolanda
Observatorio del  territorio:   Conflicto,  desarrollo,  paz y 
derechos humanos

206 12**

2 García Álvarez Jorge Edison
Observatorio del  territorio:   Conflicto,  desarrollo,  paz y 
derechos humanos

137 8**

3 Leal Céspedes Juan Carlos
Observatorio del  territorio:   Conflicto,  desarrollo,  paz y 
derechos humanos

60 4**

4 Ospina Infante Rafael
Orientación  al  mercado  e  innovación  de  las  empresas 
exportadoras del departamento del Meta

136 8

5
Riveros  Castañeda  Jenny 
Milena

Orientación  al  mercado  e  innovación  de  las  empresas 
exportadoras del departamento del Meta

170 10

6 Rosas Cortés José Gabriel
Observatorio del  territorio:   Conflicto,  desarrollo,  paz y 
derechos humanos

60 4**

7 Vargas Bacci  Martha 

Observatorio del  territorio:   Conflicto,  desarrollo,  paz y 
derechos humanos

137 8**

Los modelos de organización empresarial en agroindustria 
como determinantes de la innovación sectorial: un estudio 
comparado por departamentos

69 4

8 Villa Diego Mauricio
Evaluación  de  la  eficiencia  técnica  de  las  instituciones 
prestadoras  de  salud  (IPS)  públicas  y  privadas  del 
Departamento del Meta (Colombia)

170 10

SUBTOTAL FCE 1.145 67

FACULTAD CIENCIAS HUMANAS Y DE LA EDUCACIÓN

PROFESOR PROYECTO

No. Horas / 
semestre 
asignadas 

II-2011

No. Horas / 
semana 

asignadas 
II-2011

1
Castellanos  Sánchez  Maria 
Teresa

El  ábaco  abierto  como  mediación  pedagógica  en  el 
daserrollo  de  los  procesos  de  pensamiento  lógico-
matemáticos en el preescolar, de la Institución Educativa 
Alberto Lleras Camargo, sedes Betty Camacho de Rangel, 
Cataluña y Narciso Matus de la ciudad de Villavicencio.

99 6

El  ábaco  abierto  como  mediación  pedagógica  en  la 
construcción de las operaciones de adición y sustracción 
en el  grado primero de la Institución Educativa Alberto 
Lleras  Camargo  sedes  Betty  Camacho  de  Rangel, 
Camelias, Cataluña y Narciso Matus de la Ciudad.

170 10



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N°   053   D E  2 0 1 1
(Junio 13)

Por la cual se establecen los tiempos de dedicación a labores de Investigación para los profesores de  
tiempo completo en la Universidad de los Llanos para el II Período Académico del año 2011

Página 5 de 6

2 Carrillo Guevara Alcira

Programa ONDAS 170 10**

Observatorio  del  territorio:  Conflicto,  desarrollo,  paz  y 
derechos humanos.

137 8**

Incidencia de la investigación como estrategia pedagógica 
en la transformación de las prácticas pedagógicas de los 
maestros que participan en la línea ambiental del programa 
Ondas

69 4

3
Dubeibe  Marín  Fredy 
Leonardo

Métodos  numéricos  para  el  estudio  de  la  dinámica  de 
partículas en relatividad general

170 10

4 Jerónimo Arango Lida Cruz
La inteligencia cinético corporal y resiliencia en la clase 
de educación física, Fase I: rol del Maestro

170 10

5 León Rodríguez Melba Nidia

Programa ONDAS 86 5**

Incidencia de la investigación como estrategia pedagógica 
en la transformación de las prácticas pedagógicas de los 
maestros que participan en la línea ambiental del programa 
Ondas

86 5

6
Londoño  Agudelo  Ivonne 
Amparo

Enfoques que privilegian los docentes para la enseñanza 
de la derivada

170 10

7 Lozada Ibarra Pilar
Dinámica fermentativa y calidad nutricional del ensilaje de 
botón de oro (Tithonia diversifolia) en la alimentación de 
ovinos de carne

119 7

8 Maigua Hurtado Gladys Judith Programa ONDAS 257 15**

9
Pulido  Medellín  Doris 
Consuelo

Enfoques que privilegian los docentes para la enseñanza 
de la derivada

68 4

10
Rodríguez  Rodríguez  Mónica 
del Pilar

Programa ONDAS 86 5**

Incidencia de la investigación como estrategia pedagógica 
en la transformación de las prácticas pedagógicas de los 
maestros que participan en la línea ambiental del programa 
Ondas

136 8

11 Salazar Pérez Otto Gerardo

Incidencia de la investigación como estrategia pedagógica 
en la transformación de las prácticas pedagógicas de los 
maestros que participan en la línea ambiental del programa 
Ondas

85 5

Programa ONDAS 86 5**

12 Torres Gutiérrez Joyny Raquel
Observatorio  del  territorio:  Conflicto,  desarrollo,  paz  y 
derechos humanos.

137 8**

SUBTOTAL FCHyE 2.299 135



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

R E S O L U C I Ó N    A C A D É M I C A  N°   053   D E  2 0 1 1
(Junio 13)

Por la cual se establecen los tiempos de dedicación a labores de Investigación para los profesores de  
tiempo completo en la Universidad de los Llanos para el II Período Académico del año 2011

Página 6 de 6

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD

PROFESOR PROYECTO

No. Horas / 
semestre 
asignadas 

II-2011

No. Horas / 
semana 

asignadas 
II-2011

1
Castaño  Ríobueno  Gerardo 
Alberto

Perfil  del  adulto  mayor  de  45  años  con  reingreso 
hospitalario, Hospital E.S.E. Departamental, Villavicencio 
2010-2011

34 2

2
García  Baquero  Mónica 
Rosaura

Uso y abuso de drogas entre los estudiantes y su relación 
con el maltrato en la infancia

204 12**

3 Leal Carrillo Inés Rosalba 
Perfil  del  adulto  mayor  de  45  años  con  reingreso 
hospitalario, Hospital E.S.E. Departamental, Villavicencio 
2010-2011

103 6

4
León  Saavedra  Patricia 
Elizabeth

Representaciones sociales sobre el cáncer de seno en las 
comunidades indígenas del Departamento del Meta

13 1

5 Peña Hernández Ana Cecilia
Representaciones sociales sobre el cáncer de seno en las 
comunidades indígenas del Departamento del Meta

13 1

6 Piñeros Serrada Blanca Stella
Evaluación  de  la  eficiencia  técnica  de  las  instituciones 
prestadoras  de  salud  (IPS)  públicas  y  privadas  del 
Departamento del Meta (Colombia)

170 10

7 Tobón Borrero Luz Myriam
Observatorio  del  territorio:  Conflicto,  desarrollo,  paz  y 
derechos humanos.

137 8**

SUBTOTAL FCS 605 36

        Según Resolución Académica N° 003 de 2011: * Artículo 1 / ** Parágrafo 1 del Artículo 1º/ ***Parágrafo 2 del Artículo 1

ARTÍCULO 2. Los tiempos asignados en el Artículo anterior, deben estar considerados en el plan de 
trabajo y actividades para el periodo II de 2011, presentado por el profesor al Consejo de Facultad  
respectivo y son referencia para la evaluación de su desempeño.

ARTÍCULO 3. DISPONER  que la presente Resolución Académica rige a partir de la fecha de su 
expedición y durante el segundo período académico de 2011 y deroga la Resolución Académica N° 
049 de 2011.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Villavicencio, a los 13 días del mes de Junio de 2011.

OSCAR DOMÍGUEZ GONZÁLEZ                              HERNANDO PARRA CUBEROS
Presidente      Secretario

Proyectó: ECastilloG/Gloria H
Revisó: HPC


